

O-6325

M. A. (Final)

Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

SOCIOLOGY

Paper First

(समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धान्त)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6325

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'सोशल थ्योरीज एवं सोशल स्ट्रक्चर' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who authored the book 'Social Theories and Social Structure' ?
2. वैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य के जनक कौन हैं ?
Who is the father of Scientific Perspective ?
3. रेडिकल समाजशास्त्र को कितने भागों में विभाजित किया गया है ?
Radical sociology has been classified into how many parts ?
4. "दी ह्यूमन ग्रुप" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who authored the book "The Human Group" ?
5. फ्रैंकफर्ट विश्वविद्यालय की स्थापना किस सन् में की गई थी ?
In which year was Frankfurt University established ?

P. T. O.

[4]

O-6325

6. फ्रांस में 'फिनोमिनोलॉजी' की शाखा को किसने स्थापित किया ?
Who established the branch of 'Phenomenology' in France ?
7. नारीवाद का सर्वप्रथम प्रयोग किस सदी में किया गया ?
In which century firstly feminism has been used ?
8. उद्विकास सिद्धान्त के जन्मदाता कौन थे ?
Who was the father of Evolution Theory ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. नारीवाद का अर्थ बताइए।
Explain the meaning of Feminism.
10. संचार का क्या अर्थ है ?
What is the meaning of communication ?
11. रेडिकल समाजशास्त्र के प्रकार लिखिये।
Write the types of radical sociology.
12. आधुनिकवाद से क्या अभिप्राय है ?
What do modernism mean ?
13. उपभोक्ता समाज से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by consumer society ?
14. विवेकशीलता प्रस्ताव क्या है ?
What is Rationalism Proposal ?

[5]

O-6325

खण्ड—स

(Section—C)

15. समरेखीय उद्विकास सिद्धान्त क्या है ?
What is the unilinear evolution theory ?
16. ऐतिहासिक पद्धति के स्रोतों का उल्लेख कीजिये।
Mention the sources of historical methods.
17. समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
Describe the characteristics of sociological theory.
18. नृजाति पद्धति की अध्ययन विधियों की व्याख्या कीजिये।
Explain the study methods of ethnography.

खण्ड—द

(Section—D)

19. संघर्ष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
Explain the theory of conflict.
20. समाजशास्त्री सिद्धान्त निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
Describe the process of developing sociological theory.
21. मानवीय समाजशास्त्र की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
Describe the characteristics of human sociology.
22. समाजशास्त्रीय सिद्धान्तों में सूक्ष्म सिद्धान्त एवं वृहद् सिद्धान्त क्या है ?
What is the Micro and Macro theory in sociological principles ?

P. T. O.

[6]

O-6325

खण्ड—इ

(Section—E)

23. मॉर्गन के उद्विकासीय सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
Describe Morgan's evolutionary theory.
24. समाजशास्त्रीय सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
What do you understand by Sociological Theory ?
Explain its types.

O-6325

50

O-6326

M. A. (Final)

Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

SOCIOLOGY

Paper Second

(समाजशास्त्रीय विचारक)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6326

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. समाजशास्त्र की सबसे बड़ी विशेषता कौन-सी है ?
Which one is the highest feature of Sociology ?
2. विज्ञानों का संस्तरण किसने प्रतिपादित किया ?
Who has propounded the hierarchy of sciences ?
3. “समाजशास्त्रीय पद्धति के नियम” नामक पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है ?
Who has authored the book “The Rules of Sociological Method” ?
4. “द एलिमेन्ट्री फॉर्म ऑफ द रिलिजियस लाइफ” नामक ग्रन्थ किस भाषा में मूलतः लिखा गया था ?
The book “The Elementary Forms of the Religious Life” was originally written in which language ?
5. मैक्स बेबर का जन्म कहाँ हुआ था ?
Where was Max Weber born ?
6. ‘ऐतिहासिक भौतिकवाद’ को सर्वप्रथम समाज विज्ञान में किसने रखा ?
Firstly, who has used the “Historical Materialism” in Social Sciences ?

P. T. O.

[4]

O-6326

7. पारसन्स के व्यवस्था सिद्धान्त के अन्तर्गत पहली पूर्व आवश्यकता कौन सी है ?
What is first element of pre-requisites for system theory of Parsons ?
8. थॉर्स्टीन वेब्लिन ने विलासी वर्ग की कितनी विशेषताएँ बतायी हैं ?
How many characteristics of ‘Luxurious class’ given by Thorstein Veblen ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. द्वन्द्ववाद को परिभाषित कीजिये।
Define the dialectialism.
10. सामाजिक तथ्य से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Social Phenomena ?
11. आत्महत्या का अर्थ लिखिये।
Write the meaning of suicide.
12. तार्किक क्रिया क्या है ?
What is logical action ?
13. श्रम विभाजन को समझाइये।
Explain the division of labour.
14. विलफ्रेडो पैरेटो की अवशेषों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
Describe the concept of residues propounded by Vilfredo Pareto.

खण्ड—स

(Section—C)

15. परम्पराओं के द्वन्द्व पर डी. पी. मुखर्जी के विचार लिखिये।
Write the thoughts of D. P. Mukherjee on dialectic of traditions.
16. दुर्खीम के मतानुसार धर्म की व्याख्या क्या है ?
What is the explanation of religion by Durkheim ?
17. मैक्स बेवर ने सामाजिक क्रिया की कौन-सी विशेषताएँ बतायी हैं ?
Which characteristics of social action have been given by Max Weber ?
18. विल्फ्रेडो पैरेटो के समाजशास्त्र की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
Explain the concept of sociology given by Vilfredo Pareto.

खण्ड—द

(Section—D)

19. ऑगस्ट कॉम्टे द्वारा प्रतिपादित विज्ञानों के वर्गीकरण का वर्णन कीजिये।
Describe the classification of sciences propounded by Auguste Comte.
20. दुर्खीम द्वारा समाजशास्त्र के अध्ययन की विषय-वस्तु के रूप में सामाजिक तथ्य की विस्तृत व्याख्या कीजिये।
Explain the social phenomena as subject-matter of sociology given by Durkheim.

P. T. O.

21. मैक्स बेवर के सामाजिक क्रिया के विचारों का मूल्यांकन कीजिये।
Evaluate the Max Weber's thoughts related to social action.
22. समाजशास्त्र में मर्टन द्वारा प्रतिपादित “प्रकार्यात्मक विश्लेषण” का वर्णन कीजिये।
Describe the “Functional Analysis” propounded by Merton in Sociology.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. द्वन्द्ववाद से आप क्या समझते हैं ? द्वन्द्ववाद पर हीगल एवं कार्ल मार्क्स के विचारों का उल्लेख कीजिये।
What do you understand by dialecticism ? Write the thoughts of Hegel and Karl Marx on Dialecticism.
24. दुर्खीम द्वारा प्रतिपादित आत्महत्या के प्रकारों का सविस्तार वर्णन कीजिये एवं दुर्खीम के आत्महत्या सिद्धान्त की समीक्षा कीजिये।
Discuss the types of suicide propounded by Durkheim and critically analyze the Durkheim's theory of suicide.

O-6327

M. A. (Final)

Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

SOCIOLOGY

Paper Third

(भारत में समाजशास्त्र का विकास)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6327

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. प्रो. एम. एन. श्रीनिवास का पूरा नाम क्या है ?
What is full name of Prof. M. N. Shrinivas ?
2. 'कास्ट, क्लास एण्ड ओक्यूपेशन' किसकी रचना है ?
Who is the author of the book 'Caste, Class and Occupation' ?
3. मूल्य की अवधारणा किसकी देन है ?
Who gave the 'Concept of Value' ?
4. 'प्रबल जाति की अवधारणा' किसकी देन है ?
Who gave the 'Concept of Dominant Caste' ?
5. मिताक्षरा नियम के प्रवर्तक कौन हैं ?
Who is originator of the legal commentary ?
6. "इण्डियाज चेन्जिंग विलेज" के रचनाकार कौन हैं ?
Who authored book "India's Changing Village" ?
7. आगरा के जाटवों का अध्ययन किसने किया ?
Who studied Jatavs of Agra ?
8. अन्तर्विवाह का अर्थ क्या है ?
What is the meaning of 'Endogamy' ?

P. T. O.

[4]

O-6327

खण्ड—ब

(Section—B)

9. परम्परा क्या है ?
What is Tradition ?
10. लिंगभेद से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by gender discrimination ?
11. सतत् विकास क्या है ?
What is sustainable development ?
12. प्रबल जाति किसे कहते हैं ? स्पष्ट कीजिये।
What is Dominant Caste ? Explain it.
13. हिन्दू विवाह के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?
What are the main objectives of Hindu marriage ?
14. विकास को परिभाषित कीजिये।
Define development.

खण्ड—स

(Section—C)

15. भारतीय परिप्रेक्ष्य में हिन्दू तथा मुस्लिम महिलाओं की स्थिति की तुलना कीजिये।
Draw comparison between the status of Hindu and Muslim women in Indian context.
16. भारत में महिलाओं की समस्याओं पर प्रकाश डालिये।
Highlight the problems of women in India.

[5]

O-6327

17. भारत में कृषक असन्तोष के कारणों की व्याख्या कीजिये।
Explain reasons for unrest among peasants in India.
18. सांस्कृतिकरण पर एम. एन. श्रीनिवास के विचार लिखिये।
Write the views of M. N. Shrinivas on sanskritization.

खण्ड—द

(Section—D)

19. समाजशास्त्रीय अनुसंधान की प्रकृति की व्याख्या कीजिये।
Describe the nature of sociological research.
20. भूमि सुधार कार्यक्रमों से सम्बन्धित आन्द्रे बेताई के विचार स्पष्ट कीजिये।
Explain the thoughts of Andre Beteille on Land Reforms Programmes.
21. आदिवासी आन्दोलन और कृषक आन्दोलन के प्रमुख भेद लिखिये।
Differentiate between Tribal and Peasant movements.
22. भारत की विकास नीति पर लेख लिखिये।
Write an essay on Developmental Policy of India.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. विज्ञान क्या है ? प्राकृतिक विज्ञान तथा सामाजिक विज्ञान में भेद कीजिये।
What is the Science ? Distinguish between Natural Science and Social Science.

P. T. O.

[6]

O-6327

24. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
(अ) मूल्य की अवधारणा
(ब) ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य एवं महिला प्रस्थिति।
Write brief notes on the following :
(a) Concept of Value
(b) Women status and Historical perspective.

O-6327

50

O-6328

M. A. (Final)

Term End Examination, Jan.-Dec., 2020

SOCIOLOGY

Paper Fourth

(अपराधशास्त्र)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

[3]

O-6328

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अपराधशास्त्र की दो अध्ययन पद्धतियों के नाम लिखिये।
Write name of two methods of Criminology.
2. अप्रतिमानता के सम्बन्ध में किसी एक विचारक का नाम लिखिये।
Write any thinker's name related to Anomie.
3. सदरलैण्ड के अनुसार अपराध के दो प्रकार क्या हैं ?
What are *two* types of crime according to Sutherland ?
4. श्वेत वसन अपराध की अवधारणा किसने प्रस्तुत की ?
Who gave the concept of white collar crime ?
5. सदरलैण्ड की पुस्तक का नाम लिखिये।
Write the book name of Sutherland.

P. T. O.

[4]

O-6328

6. 'अप्रतिमानता' शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग किसने किया ?
Who has coined the word 'Anomie' ?
7. सर्वप्रथम जेल की स्थापना कहाँ हुई थी ?
Where prison established firstly ?
8. अपराध का वंशानुक्रम सिद्धान्त किसने दिया ?
Who gave Heredity theory of crime ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. अपराध की आर्थिक दशा क्या है ?
What is economic factor of crime ?
10. स्थितिजन्य अपराध क्या है ?
What is situational crime ?
11. वैयक्तिक काल अपराध क्या है ?
What is individual delinquency ?
12. महिला अपराध क्या है ?
What is women crime ?
13. संगठित अपराध क्या है ?
What is organised crime ?

[5]

O-6328

14. बन्दीगृह का अर्थ बताइये।

Explain the meaning of prison.

खण्ड—स

(Section—C)

15. बन्दियों के प्रकार बताइये।

Explain the types of prisoners.

16. खुला बन्दीगृह क्या है ?

What is open prison ?

17. परिवीक्षा का अर्थ बताइये।

Explain meaning of oprobation.

18. पैरोल का अर्थ बताइये।

Explain meaning of parole.

खण्ड—द

(Section—D)

19. महिला हिंसा के स्वरूप का वर्णन कीजिये।

Explain forms of women violence.

20. आतंकवाद के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

Explain various types of Terrorism.

21. महिला अपराध के कारण बताइये।

Explain causes of female crime.

P. T. O.

[6]

O-6328

22. पेशेवर अपराधी के लक्षण बताइये।

Explain characteristics of professional crime.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. बन्दीगृह का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।

Explain meaning of prison and its objectives.

24. 'खुला बन्दीगृह' विषय पर एक लेख लिखिये।

Write a note on the topic 'Open Prison'.

O-6328

50